Pro Cec

Figura illa est
traductio.

Quid verborum figuræ orationi conferant,
& quid in eis cauendum sit. Cap. 28.

Figure verborum immodice adhibende non sunt.

Siquis autem parce, & cum res possit, verborum figuris utatur, iucundio rem faciet orationem.

Quint. ll.
9.c.5

Qui vero immodice & sine iudicio eas adhi-

adhibuerit, ipsam illā gratiam varietatis
 amittet. Danda igitur opera est, ut nec
 multæ sint supra modum, nec eiusdem ge-
 neris, aut iunctæ aut frequentes: quia sa-
 tietas ut paucitate earū, ita varietate quo-
 que vitatur. Quod de his verborum figu-
 ris quæ nobiles sunt atq; insignes intelligē-
 dum est, non de illis quæ valde sunt usita-
 tæ, ac vulgares, quæ etiam si sunt crebrio-
 res, consuetas aures minus feriunt. Ri-
 diculum etiam est neglecto rerum ponde-
 re, & viribus sententiarum, inania ver-
 ba in hos modos deprauari. Cum .n. figuræ
 sint quasi quidam gestus orationis, eas si-
 ne sententia sectarità est ridiculū, quam
 querere habitum gestumque sine corpo-
 re. Non sunt etiam nimis densandæ. Sci-
 endum verò imprimis, quid quisq; in orā-
 do postulet locus, quid persona, quid tem-
 pus. Maior .n. pars harum figurarum po-
 sita est in delectatione: ubi vero atrocitas

Figuræ verbo-
 rum non sint
 multæ, nō iū-
 ctæ, nō frequē-
 tes.

te, inuidia, miseratione pugnādū est, quis feret cōtrapositis, & pariter cadentibus, & consimilibus irascentem, flentem, rogātem? Cum in his rebus cura verborum de roget affectibus fidem, & vbi cunq̄ue ars ostentatur, veritas abesse videatur.

De figuris sententiarum. Cap. 30.

Quid sit sentētiarū figura.

Maiora sunt sententiarum ornamenta q̄ verborum.

Demosthenes cur oratorum princeps iudicetur.

Nunc res ipsa monet, vt deinceps ad sentētiarū exornationes trāseamus. Est autē sententiarū exornatio, quæ nō in verbis, sed in ipsis rebus quandam habet dignitatem. Atque ea de causa sententiarum ornamenta maiora sunt. Quo genere, quia præstat omnibus Demosthenes, id circo à doctis oratorum est princeps iudicatus. Schemata ea vocant Græci, quæ maxime ornent orationem, eaque vt definitio demonstrat, non tam in verbis pingendis pondus habent, quàm in illuminandis sententijs.

Cicero. 3. de orat. & in orat. Quis ti. li. 9. c. 3. autor ad Her. lib. 4. Rufinus: Aquila & Rotilius.

Nec

Nec aliud quicquam est dicere, nisi omnes aut certe plerasque aliqua specie illuminare sententias.

*I*nterrogatio figura est quoties nō scis ^{ἐρωτήσις, 1}
citādi gratia assumitur, sed instādi: Quo usq̄ tandem abutere Catilina patientia nostra? et, Patere tua consilia nō sentis? Et totus deniq̄ hic locus, Quanto. n. magis ardet, quā si diceretur? Diu abuteris patientia nostra: & , patent tua consilia. Interrogamus etiam, quod negari non possit. Cicerō pro Cluētio: Dixit ne tandē causam C. Fidiculanus falcula? Aut vbi respōdēdi difficilis est ratio, ut vulgo uti solemus: Quomodo? Qui fieri potest? aut inuidiæ aut miserationis, ut Sinon apud Vergil.

Varijs de causis interrogatione, quæ sententiarū est figura, utimur.

En. 2. *Heu quæ nūc tellus, inquit, quæ me æquora possūt Accipere?*

Conuenit etiam indignationi.

En. 1. *Et quisquam numen Iunonis adoret?*

Et admirationi.

Quid non mortalia pectora cogis
Auri sacra fames? Æn. 2.

Est interim acrius imperandi genus.

Non arma expedient, totaq; ex vrbe sequetur? Æn. 4.

Et ipsi nosmet rogamus: Quale est illud
Turni apud Vergilium:

Quidagam aut que iam satis ima debiscat
Terra mihi? Æn. 7.

Responsio figura est cum aliud inter-
roganti ad aliud; quia sic utilius sit,
occurritur, tum augendi criminis gratia:
Ut testis in reū rogatus an à reo fustibus
vapulasset? Et innocēs, inquit: Tum decli-
nādi, quod est frequentissimū. Quaero an
occideris hominem? respondetur latronē.

αιτιολογια. **S**ubiectio est, cum orator vel interrogat
se ipsum, & respondet sibi: vel cum a-
lium rogauerit, non expectat responsum,
ut Cicero pro Ligario: Apud quem igitur Pro Lig.
hoc dico? nempe apud eum, qui cum hoc
sciret, tamen me antequam vidit, reipub-
lice

In orat.

licæ reddidit. Et, domus tibi deerat? at habebas. pecunia superabat? at egebas. Sunt autem interrogandi, & respondendi sibi non ingrata vices.

In diuin.

Occupatio, quam Quintilianus Præsumptionem, Græci Prolepsin dicunt, est cum id quod obijci potest, occupamus. Huc pertinet illa Ciceronis præmunio contra Quint. Cæcilium, quod ad accusandum descendat, qui semper defendit. Verborum quoque vis, ac proprietas confirmatur, vel præsumptione: Quã quã illa non pœna, sed prohibitio sceleris fuit, vel reprehensione, quam alij correctionem appellant.

Reprehensio, quam alij correctionem vocant, est occupatiõis genus quoddam.

Correctio est quæ tollit sententiã aliquam, & eam alia, quæ magis idonea videtur, emendat & corrigit, Cicero: Italiam ornare, quam domum suam maluit: quanquam Italia ornata, domus ipsa mihi videtur ornatio.

Correctio est
verborum &
sententiarum
figura.

rectio in verborum exornationibus quæ tollit verbum, quod dictum est, & pro eo, id, quod magis idoneum videtur, reponit, hoc modo: O virtutis comes invidia, quæ bonos insequeris, atq; adeo insectaris. Et: Ciues, ciues inquam, si hoc eos appellari nomine fas est.

Διαστροφῆς,

Dubitatio est, cum quærimus vnde incipiendum, vbi desinendum, quid potissimum dicendum, an omnino dicendum sit. Eiusmodi exēplis plena sunt omnia, sed vnum interim sufficit: Cicero pro Cluentio: Equidem, quod ad me attinet, quò me vertam, nescio. Negem fuisse in famiã iudicij corrupti: & quæ sequuntur.

Pro Cluent.

ἀντιθέσεως.

Communicatio non procul ab est à dubitatione, cum aut ipsos aduersarios consulimus. Cicero: Tu denique Labiene quid faceres tali in re at tempore? cum ignavia ratio te in fugam atque in latebras impelleret, improbitas & furor L. Sa-

Pro Rab.

turnini in Capitolium arcefferet, consules ad patriæ salutem, ac libertatem vocaret, quam tandem authoritatem, quam vocẽ, cuius sectam sequi, cuius imperio parere potissimum velles? Aut cum Iudicibus deliberamus, ut Cato, Si vos in eo loco essetis, quid aliud fecissetis?

Prosopopœia est personarum ficta inductio, vel grauiſſimum lumen au- προσωποποιια.
gendi, hac & aduersariorum, & nos-
tros cum alijs, sermones, & aliorum
inter se credibiliter introducimus: &
suadendo, obiurgando, querendo, laudando,
miserando personas idoneas damus. Quin
mortuos excitare in hoc genere dicendi con-
cessum est. Vrbes etiã, populique vocẽ accipi-

Vrbes etiam
& populi vo-
cem accipiunt
per prosopopo-
eciã.

huact. r.

Etenim se mecum patria, quæ mihi vi-
ta mea multo est charior, si cuncta Ita-
lia, si omnis respublica sic loqueretur. M.
Tulli quid agis? & quæ sequuntur.

Sed

Magna vis eloquentiæ desideratur in hac figura.

Sed magna quædam vis eloquentiæ desideratur. Falsa enim & incredibiliana turæ necesse est, aut magis moueant, quia supra vera sunt, aut pro vanis accipiantur, quia vera non sunt. Formas quoque fingimus sæpe, ut famæ Vergilius: ut voluptatis ac virtutis (quemadmodum à Xenophonte traditur) Prodicus, ut multarum aliarum rerum Ouidius.

Formæ rerû, quæ corporis expertes sût per profopopeia finguntur.

Formæ rerû, quæ corporis expertes sût per profopopeia finguntur.

E. ne. 4.
ὕποψως
ματῶν β.

ἀποστροφῆ
Græ. auersio
Lat.

A Postrophe est auersus a iudice sermo: Amire autem valet, siue aduersarios inuadimus: Quid. n. tuus ille Tubero in acie pharsalica gladius agebat? Siue ad inuocationem aliquam conuertimur, Vos. n. iam Albani Tumuli atq; Luci: Siue ad inuidiosam implorationem, Oleges Porciæ legesq; Sempronicæ.

Cice. pro
Lig.

Pro Mil.

ὕποψως
aut. ad Her.
est demonstratio.

Hypotyposis, quam illustrem explanationem Cicero appellat, est proposita quædam forma rerum ita expressa verbis, ut cerni potius videatur, quàm audiri:

De ora. 3.

vel

vel, Est rerum quasi gerantur, sub aspectu Hypotyposis
penè subiectio, ut actione in Verrem septima: Ipse inflammatus scelere, ac furore res penè sub
in Verrem. *re in forum venit, ardebant oculi: toto ex* aspectum sub
ore crudelitas emicabat. Nec solum quæ iicit.
facta sint, aut fiant, sed etiam quæ futura
sint, aut futura fuerint dicendo exprimi-
mus. Mire tractat hæc Cicero pro Mi-
lone, Quæ facturus fuerit Clodius, si præ-
turam inuasisset. Hæc trāslatio temporū,
erit verecūdiior, si proponamus talia: Cre-
dite vos intueri: ut Cicero: Hæc, quæ non
vidistis oculis, animis cernere potestis.

De ora. 3. **A** Postiopesi, quam Cicero reticentiam ἀποσιώπησις
nonnulli interruptionē appellant, &
ipsa ostendit affectus, vel iræ, ut Verg.

Quos ego: sed motos præstat componere fluctus. Reticentia of-
vel sollicitudinis, & quasi religionis: An tendit affectus
huius ille legis, quam Clodius à se inuen- iræ, vel sollici-
tam gloriatur, mentionem facere ausus es- tudinis.
set, viuo Milone, ne dicam consule? de

Z nostrum

nostrū enim omniū, nō audeo totū dicere.

ἠθοποιία, vel
μῆθοποιία, gra.
aut ad Her.
est fictio &
notatio.

Et *thopoeia* est imitatio vitæ, ac morū
alienorum, magnum quoddam orna-
mentum orationis, & aptū ad animos cō-
ciliandos vel maximè, sæpe autem ad per-
mouendos: Cicero cōtra Rullum: Ineunt
tandem magistratus tribunipletis, cōcio
tandem expectata P. Rulli, quod & prin-
ceps erat Agrariæ legis, & truculentius
se gerebat, quàm cæteri. Iam designatus
alio vultu, alio vocis sono, alio incessu esse
meditabatur, vestitu obsoletiore, corpo-
re inculto et horrido, capillatior quàm an-
te, barbaque maiore, ut oculis & aspectu
denuntiare vim Tribunitiam, & mini-
tari Reipū. videretur.

ἠμφοσις au-
to ad Her. est
significatio.

Emp^hasis est cū ex aliquo dicto latens
aliquid eruitur: vel, ut Cicero definit,
quæ plus ad intelligendum quàm dicitur,
relinquit, Vergilius:

Demissum lapsi per faucem.

En. 2.

Idem

Idem de Cyclope:

Iacuitq; per antrum.

Immensum.

Ubi prodigiosam illam corporis magnitudinem é loci spatium intelligimus.

S *Ustentatio est figura, qua diu suspenditur auditorum animi, atq; aliquid dei de inexpectatum subiungitur, ut in Verre Cicero: Quid deinde? quid cęsetis? furtum fortasse aut prædã aliquam? Deinde cū diu suspendisset iudicum animos subiecit, quod multo esset improbius. Aliquando etiã cū expectationẽ alicuius rei grauissimæ orator concitauerit, ad aliquid, quod leue sit, aut nullo modo criminiosum, descendit.*

P *Rætermisio vel præteritio est cū dicimus nos præterire, aut nō scire, aut nolle dicere id, quod tūc maxime dicimus, Cicero in Rullū: Nō queror diminutionẽ vecligalium, non flagitium huius iacturæ atque damni. Prætermitto illa, quæ*

ἀπομαρτυρία. ἢ ἐπι
παρόμοιο ἔργῳ.

παράλειψις,
vel ἀπαφασίς
græ. auto. ad
illud. occupatio est.

nemo est, quin grauissime et verissime cō
 queri possit, nos caput patrimonij publi-
 ci, pulcherrimā populi Romani possessi-
 onem, subsidium annonæ, horreum belli,
 sub signo claustrisq; Reip. positum vecti-
 gal seruare non potuisse: eum deniq; nos
 agrum P. Rullo concessisse, qui ager ipse
 per se se et Syllanæ dominationi, et Grac-
 chorum largitione restitisset: nō dico hoc
 solum in Rep. vectigale esse, quod amissis
 alijs remaneat, intermissis nunquā quies-
 cat, in pace niteat, in bello nō obsolescat,
 militem sustentet, hostem non pertimes-
 cat: prætermitto omnem hanc orationem
 & concioni reseruo. De periculo salutis,
 ac libertate loquor.

Licentia est, cum apud eos, quos aut ve ^{pericula}
 reri, aut metuere debet orator, tamen
 aliquid pro iure suo dicit, quod eos mini-
 me offēdat. Cicero pro Ligario: Vide, quā ^{Pro Lig.}
 non reformidem: vide, quanta lux libera
 liatis

litatis, & sapientia tuae mihi apud te dicenti oboriatur: quātum potero voce contendam, vt hoc populus Romanus exaudiat. Suscepto bello Cæsar, gesto etiā magna ex parte, nulla vi coactus, iudicio meo ac voluntate ad ea arma profectus sum, quæ erant sumpta contra te.

Concessio est, cum aliquid etiam iniustum videtur orator pati atq; concedere, vt quæ deinde dicturus est grauiora videantur. Cicero in Verre actione. 7. Leuia sūt hæc in hoc reo crimina: metū virgarum Nauarchus nobilissimæ ciuitatis pretio redemit: humanum. Alius ne condēnaretur pecuniā dedit: vsitatum est. Nō vult Pop. Rom. obsoletis criminibus accusari Verrem: noua postulat, inaudita desiderat: non de Præto Siciliæ, sed de crudelissimo tyranno fieri iudiciū arbitratur.

Interruptio est breuis declinatio a proposito. Nam longior illa digressio, quæ mul

tis pars causæ videtur, inter figuras nume-
randa non est, Verg.

Vare tuum nomen, superet modo Mantua vobis
(Mantua, vè miser. e nimium vicina Cremona)

Cantantes sublime ferent ad sidera cygni.

Hæc breuior a re digressio plurimis sit
modus. Sed hoc exempli gratia sufficiat.

IRonia & à Quintiliano & à Cicerone q. c. d. c.
inter sententiarum exornationes nume-
ratur. Differt autem ab illa, quæ tropus
est, quòd tropus breuior sit & apertior. At
in figuratotiùs voluntatis fictio est. Cicero
pro Ligario, Nouum crimẽ. C. Caesar, et Pro Lig.
ante hunc diem inauditum propinquus
meus ad te Q. Tubero detulit, Q. Liga-
rium in Africa fuisse: idq. C. pansa Præ-
stanti viringenio, fretus fortasse ea fami-
liaritate, quæ este tecum, ausus est con-
fiteri. Itaq. quo me verã, nescio. Paratus
enim venerã, cum tu id neq. per te scire, ne-
que audire aliud potuisses, vt ignoratio-
ne tua ad hominis miseri salutẽ abuterer.

μερῶς

Distributio, quæ ad sententiarum exornationes pertinet, est, cum aliquid in partes plures tribuitur, quarum unius cuique ratio deinde sua subiungitur, ut: Alexandro Macedoni neque in deliberando consilium, neque in præliando virtus, neque in beneficiis benignitas deerat. Nã quũ aliqua res dubia accidisset, apparebat sapiētissimus: quũ autem cōfligendũ esset cum hostibus, fortissimus: quum veropremium dignis tribuendum, liberalissimus.

Rutilius
ex Arist.

ἐπιτροπῆ

Permisio est cum alicui rei vehementer confidimus, & ostendimus nos eã tradere atque concedere alicuius voluntati, hoc modo: Sed ego iam indices summũ ac legitimũ meæ causæ ius omitto: vobis quod æquissimũ videatur, ut constituatis, permitto. Nõ enim vereor quin etiã si novũ sit vobis instituendum, libenter id quod postulo, propter utilitatem cõmunis cõsuetudinis sequamini. Cicero in Catilinam,

Rutilius
ex Hypo-
ride.

Orat. I.

Quid

DE ARTE

Quid exspectas? proficiscere, nimirum iam diute imperatorem illa tua Manliana castra desiderant. Et in eadem oratione: Egredere cum importuna sceleratorum manu: conferte ad Manlium, concita perditos ciues, secerne te a bonis, infer patriam bellum, exulta impio latrocinio.

Deprecatio, quam vel obsecrationem, ^{2. c. 15} vel obtestationem alij appellant, est cum opere alicuius imploramus, Cicero pro Deiotaro: Quamobrem hoc nos primum metu C. Caesar per fidem, & constantiam, & clementiam tuam libera, ne residere in te ullam partem iracundiae suspicemur.

Per dexteram te istam oro, quam Regi Deiotaro hospeshospiti porrexisti: istam, inquam, dexteram non tam in bellis & in praelijs, quam in promissis & fide firmiorem.

Execratio est, qua malum alicui precamur. ^{2. c. 16} Cicero pro Deiotaro: Dij te perdant fugitiue, ita non modo nequam & improbus,

probus, sed fatuus & amens es.

Epiphonema est rei narrata vel probata summa acclamatio, Vergilius: Tanta molis erat Romanam condere gentem.

Exclamatio est quæ cōficit significatio nē doloris, aut indignationis alicuius per hoīs aut rei cuiuspiā compellatiōnē: Cic. in Antoniū: O miserū me consumptis enim lacrymis, infixus tñ pectori hæret dolor. Idem cōtra Rullū: O perturbatam rationem, o libidinem refrenandā, o consilia dissoluta atq̄ perdita. Et in Catilinā, o tempora, o mores, Senatus hoc intelligit Consul videt, hic tamen viuit.

Sunt & illa iucunda, & ad cōmendationem cum varietate tū etiam ipsa natura plurimū valent, quæ simplicē quandā & non præparatam ostendunt orationem. Quæ quoniam nullum habēt latino sermone nomen, breuiter hoc loco explicabuntur. In primis quasi pœnitentia dicti,

vt Cicero pro Caelio: Sed quid ego ita graue
 personam introduxi? Et quibus vtimur
 vulgo, Imprudēs incidi. Vel cū quærimus,
 quid dicamus, Quid reliquū est? & Nū
 quid omisi? Et cū aliqua velut ignoramus:
 Cicero in Verrem: Sed earum rerū artifi- Aa. 6.
 cē quem? quem nam? recte admones, Po-
 lycletū esse dicebāt. Et cū deponimus apud
 memoriā auditoris aliqua, & reposcimus
 quæ deposuerimus. Hæc omnia dant ora-
 tioni varios velut vultus. Gaudent enim
 res varietate, & sicut oculi diuersarū as-
 pectu rerum magis detinentur, ita sem-
 per animis præstant aliquid, in quod se
 velut nouum conuertant.

HÆc de tropis & ornamentis cum
 verborū tum sententiarū dicta sint,
 in quorum numero, nominibus, vi & na-
 tura explicāda vsq; adeo dissentiunt au-
 thores vel Græci vel Latini, vt nō modo
 inter se dissentiāt, sed, quod maius est, Ci-

Lib. c. 3.

cero, qui ut ornatissimus in dicendo, sic in præcipiēdo fuit diligentissimus, ipse sibi discrepet. Nā ut Quintilianus animaduer- tit, multas figuras in tertio de Oratore li- bro posuit, quas in Oratore postea scripto, quoniā de illis mentionē nō fecit, videtur repudiasse. Quasdā posuit inter verborū exornationes, quæ sententiarū sunt lumi- na. Quædā ne figura quidē sunt. Nō tamē est cur quisquā vel illū vel alios autho- res hac de causa temere reprehendat. Ea n. q. de tropis & figuris præcipi possūt, val- de minuta sūt et exilia. ideo q. nō multū ite- rest, hoc ne ā illo modo sētias. Quā ego cau- sã fuisse puto, cur idē Cicero strictim sem- per & cursim illas attigerit, & nullis nec definitionibus explicatas, nec exemplis illustratas quasi per transennam osten- derit. Iam numerus illarum nec fuit o- lim certus, nec verò ynquam esse poterit. Cuius rei duas ego reperio causas.

DE ARTE

Altera est, quòd nouæ figuræ Quintilianò etiam authore fieri adhuc & excogitari possunt. Altera, quòd tam verborum quam sententiarum figuræ nõ in formas quarum certus, sed in partes & quasi mēbra, quorum infinitior est numerus, distribuuntur. Quod optime vidit Cicero: In Topicis enim cum aliud diuisionem aliud partitionem esse docuisset, dixissetq; non esse vitiosum in partitione, si partem aliquam prætermittas, quod idem in diuisione vitiosum est. Sic deinde causam eius rei addit. Formarum enim certus est numerus, quæ cuiq; generi subijciantur: partiū distributio sæpe est infinitior, tanquam riuorū à fonte deductio. Itaq; in oratorijs artibus quæstionis genere proposito, quot eius formæ sint, subiungitur absolute: at cum de ornamentis verborum sententiarumq; præcipitur, quæ vocantur οὐκ ἴσται, non fit idem. Res enim est infinitior: hæc esse

esse in causa puto ut omnis hæc de tropis
 & figuris disputatio, nō solum dubia &
 incerta, sed controuersa etiā plenaq; dis-
 sensionis semper fuerit. In qua ego, quod
 simillimū veri visum est, sum secutus.

De collocatione. Cap. 31.

Cic. 3. de
orat.

Sequitur collocatio, quæ erit opti-
 ma, si vincam orationem efficiet, si
 coherentem, si lenem, si æquabiliter fluen-
 tem. In ea necessaria sunt ordo, & iunctu-
 ra: primū igitur de ordine. Sed illud prius
 dicam, studiosis dicendi imprimis esse ne-
 cessaria ea, quæ deinceps de ordine iunctu-
 raq; tradentur. Valde enim conducunt ad
 formandum stylum, qui dicendi perfectior
 est & magister.

De ordine. Cap. 32.

Quint. li.
9. c. 4.

Quædinis obseruatio est in verbis
 singulis & contextis: in singulis
 cauendum est ne decrescat ora-

Oratio nō de
bet decreſce-
re.

tio, & fortiori ſubiungatur aliquid inſir-
mius vt ſacrilego fur, aut latroni petulās.
Augeri. n. debent ſententiæ et inſurgere,
vt optime Cicero, Tu, iquit, iſtis faucibus, Phil. 2.
iſtis lateribus, iſta gladiatoria totius cor-
poris firmitate. aliud. n. alio maius ſuper-
uenit: At ſi cœpiſſet à toto corpore, nō be-
ne ad latera, faucesq̄. descenderet. Eſt &
alius naturalis ordo, vt diem ac noctem,
ortum & occaſum dicas, potius quàm re-
trorſum. Quædam ordine permutato ſi-
unt ſuperuacua, vt fratres gemini: nam
ſi præceſſerint gemini, fratres addere nō
eſt neceſſe. Verbo ſenſum claudere, ſi cō-
poſitio patiatur, longe optimum eſt, Ci-
cero in Verrem: Itaque ille M. Cato A. 4.
ſapiens, cellam penariam Reipubli. no-
ſtræ, nutricem plebis Romanæ Siciliam
nominauit. At ſi id aſperum erit, deco-
ri potius orationis erit conſulendum, vt
fit apud ſummos Græcos Latinſq̄. ora-

Verbo ſenſū
claudere opti-
mū eſt.

tores frequentissime : Cicero in actione eadem : Nam cum omnium sociorum, prouinciarum rationem diligenter habere debetis, tum præcipue Siciliae, Indices, plurimis, iustissimisque de causis. In oratione non sunt ad pedes verba dimensa ut in carmine, ideoque ex loco transferuntur in locum, quo maxime congruunt, sicut in rudium structura saxorum fieri consuevit.

In oratione non sunt ad pedes verba dimensa.

De iunctura. Cap. 33.

Unctura verò ut concinna, & elegans sit, assequemur, si verba extrema cum consequentibus primis ita iungemus, ut neue aspere concurrant, neue vastius diducantur. Asperum concursum efficiunt consonantes illae, quae sunt asperiores, ut, S. ultima cum X. proxima, ut exercitus Xerxis: quarum tristior,

Quae consonantes asperum concursum efficiunt.

DE ARTE

etiã si bina collidatur, stridor est: vt, *Ars
studiorũ, Rex Xerxes. Hiulcam verò
reddit orationẽ vocaliũ cõcurfus. Pessimẽ
longa quæ easdẽ inter se literas cõmittũt,
sonabunt, vt, Viro optimo obtemperare.
Præcipuus tamẽ erit hiatus earum, quæ
cauo, aut patulo maximẽ ore proferuntur,
vt, Sēsũ humanitatis. E plenior litera est,
I angustior: ideoq; obscurius in his vitiũ.
Nimis peccabit, qui longis breues sub
ijciat: & adhuc, qui præponet longa bre
uem: non tamen id, vt crimen ingens ex
pauescendum est. In quo nescias negligẽ
tia ne an solici. udo sit peior. Necessẽ enĩ
est, vt hic metus impetũ dicendi retar let,
& ab his, quæ potiora sunt auertat. Qua
re vt negligẽtis est oratoris hiulca subinde
oratione uti: ita humilis est animi, atq; de
missi ubiq; hoc perhorrescere. In quo meri
to quidam Isocratẽ, & eius discipulos, atq;
præcipuẽ Theopompum reprehendunt,*

Que vocales
pessimẽ con-
u. d.

Cõcurfus vo
calium nõ est
nimis timide
vitandus.

Isocrates &
eius discipuli
reprehendun
tur, quod trão
pere vocales
fugerint.

In orat.

quod

quod eas literas tantopere fugerint. At
plato in populari etiam oratione crebram

Quint. li.
9 cap. 4.

habet vocalium concursiōnem. Cicero cer-
te et Demosthenes modice respexerūt ad
hāc partem. Nam hiulca nonnunquam
etiam decēt, faciuntq̄ ampliora quaedam.

Hiulca nonnū-
quam decēt.

in orat.

Habet enim ille tanquā hiatus et cōcursus
vocalium molle quiddam, quod indicet nō
ingratam negligentiam de re hominis ma-
gis, quā de verbis laborantis. Itaq̄ ille in
oratione pro Marcello sic ait: Dolebam

Pro Mar-
Marcel.

enim P. C. ac vehementer angebar, cum
viderem virum talem, qui in eadem
causa, in qua ego fuisset, non in eadem esse
fortuna, nec mihi persuadere poterā, nec
fas esse ducebam, versari me in vestro ve-
steri curriculo, illo cœmulo atq̄ue imitato-
re studiorum, ac laborum meorum, quasi
quodam socio à me & comite distracto.

Unde apertē intelligimus crebrā & ni-
mā vocaliū concursiōnem esse quidem vi-

b tan. lam

Syllabæ verbi
prioris vltimæ
non sint pri-
mæ verbi se-
quentis.

Monosyllaba
multa nō sūt
continuanda.

Verborū bre-
uium & lōgo-
rum vitanda
est continua-
tio.

Nec verbaver-
bis, nec nomi-
na nominib.
continuari de-
bent.

tañdam, modicam vero & quæ in loco
fit, non esse reprehendendam. Videndum
etiã est ne syllabæ verbi prioris vltimæ,
sint primæ sequentis, quod Ciceroni in
epistolis excidit: Res mihi inuisæ, vi-
sæ sunt Brute. Et in carmine: O fortu-
natam natam me consule Romam. Etiã
monosyllaba, si multa sint, male continu-
abuntur. Breuium præterea verborum
ac nominum vitanda continuatio est, ne
compositio minuta sit atque concisa: Et
ex diuerso, longorum, afferunt enim tar-
ditatem. Illa quoque vitia sunt, si caden-
tia similiter, & similiter desinentia, &
eodem modo declinata multa coniūgan-
tur. Nec verba quidem verbis, aut
nomina nominibus, similiaq; his contia-
nuari debent. Cum virtutes etiã ipsæ
tædium pariant, nisi gratia varietatis ad-
iuncta. Illud postremo addamus hanc ora-
tionis quasi structuram, quæ ordine iū-
cturaque

Quin. li. 9
cap. 4

Eturaque

Et utraque constat, maximam quidem de-
siderare diligentiam, ea lege tamen ne
fiat operose. Nam esset cum infinitus,
tum puerilis labor. Stylus enim exerci-
tatus efficit facilem hanc viam compo-
nendi. Nam ut in legendo oculus, sic
animus indicendo prospiciet, quid sequa-
tur: ne inconditis verbis, & male coag-
mentatis offendantur aures, quarum est
iudicium superbissimum.

Aurium iudi-
cis est super-
bissimum.

De modo & forma verborum.

Cap. 34.

De ora.

Non est ex multis res una, que
magis oratorem ab imperito dicere
dignaroque distinguat, quam quod
ille rudis incondite fundit, quantum po-
test, & id, quod dicit, spiritu non arte
determinat. Orator autem sic illigat sen-
tentiam verbis, ut nihil inane, nihil in-
conditum, nihil curtum, nihil claudicans, ni-
hil in oratione sit redundans. Hoc oratorio

b ij fu

fit numero, qui aptam & concinnam, & suauem efficit orationem. Breuiter igitur origo, deinde causa, post natura, tū ad extremum vsus ipse explicetur orationis aptæ, ac numerosæ.

De origine orationis numerosæ. Cap. 35.

Thrasymachus numerosæ orationis inceptor fuit.

Princeps inueniendi aptam verborum, & numerosam conclusionem fuit Thrasymachus: cuius omnia nimis etiam erant scripta numerosæ. Isocrates autem ita scienter moderatè que rem totam temperauit, vt multi existimarint illum huius concinnitatis authorem et principem extitisse. Ubi verò hæc formæ orationis ratio cognita et inuenta est, sic oībus placuit oratoribus vt Aristoteles quo nemo nec doctior, nec acutior, nec in rebus vel inueniendis, vel iudicandis acrior vnquam fuit, versum in oratione veteres esse, numerū iubeat. Eius auditor Theodectes

Arist. versum in oratione veteres esse, numerum iubet.

dectes in primis, ut Aristoteles saepe significat, politus scriptor, atque artifex hoc idem & sentit & praecipit. Theophrastus verò iisdem de rebus etiam accuratissus. Romani Ciceronis ferè tempore agnouerunt, cum iam anni prope quadringentescenti essent apud Græcos, cum hoc probaretur. Usque adeo autem hanc orationis conformandæ rationem ipse Cicero probauit, ut non solum eius hoc modo faciendæ & ornandæ summus ipse artifex fuerit, sed diligentissimè etiam de tota ea re præceperit.

Ciceronis tempore agnouerunt Romani orationis numerum, ànis quadringentis post Græcos.

Cur numerosa oratio inuenta sit.

Cap. 36.

In orat.

Quoniam igitur habemus aptæ orationis eos principes authoresque, quos diximus, & origo inuenta est, causa quaeratur, quæ facilis, & aperta est. Aures enim, vel animus potius aurium nuncio naturalem quandam in

b iij se cō

Animus natu-
ralē quādam
continet in se
vocū omniū
mensionem.

se continet vocū omnium mensionem. Ita
que, & longiora & breuiora iudicat, &
perfecta ac moderata sepe expectat, mu-
tila sentit quaedam & quasi decurtata,
quibus tamquā debito fraudetur, offendi-
tur; productiora alia & quasi immodera-
tius excurrentia: quæ magis etiam asper-
nātur aures. Cum igitur fortuito sæpe, vt
fit, aliquid cōcluse apteq; initio diceretur,
animos hominū auresq; pellebat, vt itelli-
gi posset id, quod casus effudisset, cecidisse
incūde: tūc notatū genus est. Notatio autē
et animaduersio peperit artē. Itaq; vt pœ-
tica et versus inuētus est terminatione au-
riū, obseruatione prudentiū: sic in oratio-
ne animaduersum est multo illud quidē se-
rius, sed eadē natura admonente, esse quos-
dam certos cursus cōclusionesq; verborū.
De quarum natura vt disserere possimus
necesse est, vt de incis, membris et peri-
odoprius dicamus.

Notatio & a-
nimaduersio
peperit artem
numerose o-
rationis.

De incisif membris & periodis

Cap. 37.

Incifa Gra.
 ἰσχυροσ
 membra
 κωλα vocat.

Quint. li.
 9. cap. 4.

Incisum est sensus non expleto numero conclusus: plerisq; pars membri. Tale est. n. quo Cicero utitur, Domus tibi deerat: at habebas: Pecunia superabat? at egebas: ubi incisa sunt quatuor. Fiunt & singulis verbis incisa, ut, Diximus, testes dare volumus. Incisum est, Diximus: Membrum autem est sensus numeris conclusus, sed à toto corpore abruptus, & per se nihil efficiens, ut; O callidos homines: Orem excogitata: o ingenia metuenda: quem quaeso nostrum fefellit, id vos ita esse facturos. O callidos homines: perfectum est, at remotum à ceteris vim non habet, ut per se manus, & pes, & caput: & o rem excogitata: o ingenia metuenda. Quando ergo incipit corpus esse? cum venit extrema

Quid sint incisum.

Quid membrum sit.

In Cornel. 2 quem extat.

conclu.

DE ARTE

conclusio: Quem quaeso nostrum fefellit, id vos ita esse facturos? Periodum Cicero tum ambitum, tum circuitum, tum comprehensionem, aut continuationem, aut circumscriptionem dicit. Cum temperetur autem membris omnis paulò longior circuitus, tamen aliud est caesim & membratim, aliud circumscriptè dicere. Circumscriptio enim est cum ab initio ad finem usque quasi in orbem inclusa fertur oratio, donec consistat in singulis perfectis absolutisque sententijs, Cicero pro leg. Man. Quamquam mihi semper frequens conspectus vester multò incundissimus, hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissimus est visus, Quirites tamen hoc aditu laudis, qui optimo cuique semper maxime patuit, non mea me voluntas, sed vitæ meae rationes ab in eunte aetate susceptæ prohibuerunt. Membratim verò dicimus, cum in singulis membris li-

Periodū mul-
 tis nominib⁹
 appellat Cic.

Aristot. 1
 Rhet c. 4
 Cic. in
 orat.

Cic. pro
 lege Man.

Quid sit mē-
 bratim dice-
 re.

berior

Cic. pro
Mil.

berior insistit oratio. Cicero pro Milone: Ita q̄, quando illius postea sic illa, quam à Catalina acceperat, conqueiuit? Hæc intentata nobis est: huic ego vos obijci pro me non sum passus: hæc insidiata Pompeio est: Hæc istam Appiam viam mouumentum sui nominis nece Papirij cruciavit. Incisim vero dicimus, cum in singularis incisus insistit oratio, Cicero in Catilinam inuecti. 4. Tenentur literæ, signa, manus, deniq̄ vnius cuiusque confessio. Quo modo autem, cum in incisus & membris, tum in circuitu numerus sit adhibendus paulò post dicitur. Sed quia nullus extra poeticos numerus esse potest, pedes, quibus & pœma fit, & oratio numerosa temperatur, ponamus, mox enim intelligetur inter versum, & orationem numerosam permagnum esse discrimen.

Quid sit incisim dicere.

Cic. in
Ca
tilia. 4.

Eisdem pedibus pœma & oratio numerosa temperatur.

De pedibus.

Cap. 38.

c

Pedes

Quatuor syllabarū pedes sunt quatuor

Pedes, qui duas habent syllabas numero sunt quatuor, Spōdeus, Pyrrhichius, Choreus, & Iambus. Spōdeus est e lōgis duabus, ut, dicunt, mōrēs: illi contrarius est Pyrrichius, ut, nōuus, tūlit. Choreus est e longa & breui, ut, scribit, semper. Huic iambus est contrarius, ut, legunt, reos. Triū vero syllabarū pedes sunt octo, Molossus ex tribus lōgis, ut, dicendi, conseruam. Trocheus, quē Tribrachum alij appellant, e tribus breuibus, ut, facimus. Dactylus ex longa et duabus breuibus, ut, littōrā. Anapestus ex duabus breuibus et lōga, ut, pietās, pēraonā. Bacchius ex breui et duabus lōgis, ut, amōrēs. Antibacchius ex duabus lōgis & breui, ut, audisse. Creticus, quem alij Amphimacrum vocant, ex lōga breui, & longa, ut, pōsident. Amphibrachus ex breui, longa, & breui: ut, pētēbāt. Cicero ex alijs pedibus tres tantū ponit, nec tamen

Quint. lib. 9. c. 4.

Quatuor syllabarū pedes sunt quatuor

Trium syllabarum pedes sunt octo.

lib. 9. c. 4.

Quint. lib. 9. c. 4.

ipse

ipse dissimulat, quibusdam numeros vide
ri, non pedes: nec immerito (quicquid
enim supra tres syllabas habet, id ex plu-
ribus est pedibus) Pæonas duos, & Do-
chimum, quibus & nos erimus contenti.
Est igitur Pæon primus ex longa & tri-
bus breuibus, ut aspiciat. Pæon ultimus
ex tribus breuibus & longa, ut, facilitas.
Dochimus vero ex Bacchio constat, &
Iambo, ut, perhorrescerent.

Quicquid su-
pra tres sylla-
bas habet, id
ex pluribus
est pedibus.

De numero oratorio Cap. 39.

Quid intersit inter oratorium nu-
merum atq; poëticū, itemq; inter
orationem & poëma diligenter
nunc attendendum est. Numerū orato-
rium Græci Rhythmum, poëticū Metrū
vocāt. Quod etiā si cōstat utrunq; pedibus
habet tamē non simplicem differentiam.
Nā Rhythmi spatia temporū constant,
pedes etiā ordine. In Rhythmo enim nihil

Numerus ora-
torius græc. est
ῥυθμὸς,

Rhythmi cō-
stant spatia i-
temporū, pe-
des etiā or-
dine.

DE ARTE

refert Dactylus ne sit an Anapestus, cum eodem temporum spatio vterq; constet, inversu pro Dactylo poni non potest Anapestus. Est et illud discriminē, quod metri semper idem est cursus, vt in Heroico carmine, Dactyli, & Spondei. In oratione alius atq; alius numerus est adhibendus, ita vt nullus sit, qui non aliquo loco adhiberi possit. Ex his facile est intelligere, In oratō quā multum inter orationem numerosam, & pōema intersit. Versus certis legibus astrictus est, vt nihil fiat extra praescriptum: at in oratione nihil est certum, nisi vt apte verbis comprehendatur sententia. Itaq; omnis, nec claudicans, nec quasi fluctuans, & aequaliter, constanterq; ingrediens numerosa habetur oratio. Atque id in dicendo numerosum putatur: nō quod constat totum ē numeris, sed quod ad numeros proxime accedit. Quō etiā difficilius est oratione vti, quā versibus, quōd

in

Nullus est numerus qui nō aliquo loco in oratione adhibeatur.

Multū interest inter poemam & orationem in numero facta.

Difficilius est oratione numerosa vti quā versibus.

in illis certa quaedam, & definita lex est, quam sequi sit necesse: in dicendo autē nobile est propositū, nisi aut ne immoderata, aut angusta, aut dissoluta, aut fluēs sit oratio. In quo illud est vel maximū, quod verborum, vitium est, & quidem graue, ac longa animi prouisione fugiendum, et tamen eam coniūctionem sicuti versum numerose cadere, et quadrare, & perficere volumus. Quod quomodo faciendum sit, deinceps explicemus.

Verfus in oratione si efficitur vitium est.

In qua parte ambitus debeat inesse
 numerus Cap. 40.

Cic. in orat. Quinti. li. 9. c. 4.

St igitur intelligendum in toto verborum ambitu numeros tenēdos esse: Falluntur enim qui censent cadere tantum numero se oportere, terminarique sententiam. Et si enim id maxime decet, quoniam aures semper

extremum expectant, in eoq; acquiescunt
 ad hunc exitum tamen à principio ferri de-
 bet verborum illa comprehensio, & tota
 à capite ita fluere, ut ad extremum veni-
 ens ipsa consistat. Cum autem omnes in or-
 ratione fini quasi permisti, & confusi pe-
 des, nec enim effugere posset orator ani-
 maduersionem, si semper eisdem utere-
 tur: qui numeri & ad principium, & ad
 medium, et ad extremum periodi sint ma-
 gis accommodati, explicandum est.

Tota perio-
 dus numero-
 sa esse debet.
 et non sit
 longa
 & sit
 brevis

De initio periodi

Cap. 41.

Clausulae ma-
 xime concini-
 tatem deside-
 rant.

Clausulas diligentius, quam cæ-
 tera omnia, seruandas esse inter
 omnes conuenit, quod in his ma-
 xime per seclio, atq; absolutio iudicatur.

Proximã clau-
 sulis diligentia
 initia postu-
 lant.

Proximam autem clausulis diligentiam
 initia postulant. Nam & ad hæc inten-
 tusest auditor. Optimè hæc nascuntur a pro-

Agraria: Est illud amplissimum quod De lo. A. paulo ante commemoravi Quirites. Ubi Gra. a spondeo & Dochimo ducitur initium.

De fine periodi. Cap. 42.

Qui pedes in extremo circuiu fiat seruandi.

*N*extremo autē circuitu duo aut tres sunt ferē seruandi & notandi pedes: quos aut Choresos, aut spondeos, aut alternos esse oportebit. Asia geminatum Choreum, qui dicho reus vocatur, maxime secuta est. Cadit autem ille præclare: sed in orationis numero nihil est tam vitiosum quam si semper est idem. Spondens est in clausulis firmus & stabilis, quo plurimum est usus. Demosthenes Peona alterum orationi cadenti aptissimum putat Aristoteles, quæ Ciceron non reijcit, sed aptiorem eo loco indicat Creticū. Qui siue geminetur, siue spondem præcedat, multum decoris habet in clausulis, Cicero pro Mar: Pristino mo

Nihil tam vitiosum est in orationis numero si

per est idem. Spondens est in clausulis firmus & stabilis, quo plurimum est usus. Demosthenes Peona alterum orationi cadenti aptissimum putat Aristoteles, quæ Ciceron non reijcit, sed aptiorem eo loco indicat Creticū. Qui siue geminetur, siue spondem præcedat, multum decoris habet in clausulis, Cicero pro Mar: Pristino mo

Arist. peona vltimū, Cic. creticū aptissimū iudicat in clausulis.

more dicendi: Creticus est geminatus, & spondeus, & Conseruatam ac restitutam puto: spondeus & duo Cretici. Et, Nec vlla vnquã ætas de tuis laudibus conticescet. Duo Cretici et dichoreus. Optime etiã est sibi iunctus Anapaestus. Cicer. Nihil

Pro Lig.

habet nec fortuna tua maius, quã vt possis: nec natura tua melius, quã vt velis conseruare quam plurimos.

Optime sibi iungitur dichoreus in clausulis.

Est & Dochimus stabilis in clausulis, et seuerus, Cicero in Antonium, Te miror Antoni quorum facta imitere, eorũ exitus non perhorrescere. Quia postrema syllaba breuis an longa sit, ne in versu quidẽ refert. Multæ sunt aliæ clausulæ, quæ numerose & iucundè cadunt, quas diligentissimè ostendit Quintilianus. Etiam intelligendum est clausulas versuum non conuenire clausulis orationis, quod Bruto excidit: Quanquam sciunt placuisse Ca-

Phil. 2.

toni, & vitandum esse plurium syllaba-

Clausulæ versuum non conueniunt clausulis orationis.

rū verbis utamur saepe in fine, quod etiā
 in carminibus est permolle. Non desunt
 enim qui Ciceronem vituperent in his: Fa-
 miliaris cœperat esse balneatori. Et pro Phl. 2
 Celio, Non minus dura Archipiratæ.

Nec illud quidē prætereundum est clau-
 sulas maximè apparere, et intelligi, quod
 aures continuā vocem secuta, ductæ que
 velut pronò decurrentis orationis flumi-
 ne, tum magis iudicēt, cum ille impetus ste-
 tit & intuendi tempus dedit. Variandæ
 sunt igitur, ne aut animorum iudicio res-
 pudientur, aut aurium satietate. Hoc vi-
 cissitudines numerorum efficiunt, qui præ-
 stabūt, ut neq̄ is satientur, qui audient, fa-
 stidio similitudinis, nec orator, id quod fa-
 ciet, opera dedita facere videatur.

De mediâ periodo. Cap. 43.

Um verborum comprehensio In orat. 1
 à principio ferri debeat, & to-
 ta à capite ita fluere, ut ad ex-
 tremum

tremum

Cur clausulæ
 sint variandæ.

tremum veniens ipsa consistat, dicens
 dum est nunc qui maxime cadant in orationem aptam numeri: Et Aristoteles quidem spondeum numerum grandio-
 rem iudicat, quam desideret soluta oratio, Iambum autem nimis è vulgari esse sermone. Ita neque humilem & abiectam orationem, nec nimis altam & exaggeratam probat, plenam tamen eam vult esse gravitatis, ut eos, qui audient, ad maiorem admirationem possit traducere. Trocheum autem, quem alij Tribrachium appellat, ab oratione segregat, quia contractio & brevitatis dignitatem non habet. Ita Pæona probat, quem orationi vel orienti, vel mediæ, vel cadenti aptissimum iudicat. Cicero autem sentit omnes in oratione esse permixtos & quasi confusos pedes. Nec enim effugere posset animadversionem orator, si semper iisdem uteretur.

Quos numeros ab oratione segregat, quos maxime probet Arist.

Cic. sentit omnes in oratione esse permixtos numeros

Cum igitur (ut supra etiam dictum est) permixta & temperata numeris, nec dissoluta, nec tota numerosa oratio esse debeat, Pæone maxime, quoniã optimus autor ita censet, sed etiã reliquis numeris, quos ille præterit, temperanda est. In hisquæ de misso atq̃ humili sermone dicetur Iambus crit frequentissimus, Pæon in amplioribus, in utroq̃ Dactylus. Ita varia & perpetua oratione hi sunt inter se miscendi et temperandi: sic minime animadvertetur delectationis aucupium, & quadrãda orationis industria. Nec veronimius is cursus numerorum esse debet, id enim in dicẽdo numerosum putatur, non quod totum constat è numeris, sed quod ad numeros proxime accedit. Nullus enim pes est, qui non aliquando veniat in orationem. Miscẽdi ergo sunt, curandumq̃, ut sint plures, qui placeant, & circumfusi bonis deteriores lateant. Dochimus quouis lo-

In humili oratione iambus in ampliori pæon, in vtraque dactylus est frequentissimus.

co est aptus, dummodo non iteretur. *Plurimum etiam venustatis habet Creticus, Cicero pro Mar. Nullius est tantum flumen ingenij, nulla dicendi, aut scribendi tantavis, tantaq̃ copia, quæ non dicam ex ornare, sed enarrare. C. Cæsares tuas gestas possit: tamen hoc affirmo, & hoc pace dicam tua, nullam in his laudē esse amplio rem, quàm eam, quam hodierno die consecutus es: in hac periodo sunt quidem alij pedes, sed qui eam iucundissimam efficiunt, sunt Cretici, Dochimus, Pæon, Dactyli & Spondei.*

De his quæ suapte natura numerosa sunt

Cap. 44.

in erat.

Liquando suapte natura numerosa sunt, quæ dicuntur, etiam si nihil factum est de industria. Cū enim sunt casus in exitu similes, aut paribus paria referuntur, quasi sua sponte con-

Dochimus quouis loco aptus dummodo non iteretur.

in erat.

Cū paria paribus referuntur aut casus in exitu sunt similes, oratio sua sponte numerosa efficitur.

cūni-

cinnitali habet oratio, ut in illo Ciceronis
 pro Milone, Est. n. Iudices hæc nō scripta, Pro Mil.
 sed nata lex, quā nō didicimus, accepimus, 111
 legimus, verū ex natura ipsa arripimus,
 expressimus, hausimus: ad quam nō docti,
 sed facti, non instituti, sed imbuti sumus.
 Hæc enim, talia sunt, ut quia referuntur
 ad ea, ad quæ debent referri, intelligamus
 nō quæsitum esse numerum, sed secutum.
 Quod sit item referendis cōtrarijs. In hoc
 genere Cicero frequens est, ut illa sunt in Act. 4. in
 Ver.
 quarto accusationis: Conferte hanc pacē
 cum illo bello: huius Prætoris aduentum
 cum illius Imperatoris victoria: huius co
 hortem impuram, cum illius exercitum ui
 eto: huius libidines cum illius continentia:
 ab illo, qui cepit conditas, ab hoc qui con
 stitutas accepit, captas dicetis Syracusas.
 quæ sūt venustissima. Semper enim hæc,
 quæ à Grecis antitheta nominari supra
 diximus, cum de figuris ageremus, nume
 rum

rum oratorium necessitate ipsa efficiunt,
 & cum sine industria.

Quæ vitia sunt vitanda in oratione nume
 rosa. Cap. 45.

Hæc tamen vitia in tota hac re di
 ligenti sume sunt vitanda, impri
 mius ne aperte verba traiiciantur,
 quo melius aut cadat, aut voluatur oratio:
 deinde ne inania quædam verba, quasi com
 plementa numerorum inculcetur: tertio ne
 minutis cõfidatur, infringaturq; sententia
 Sed verba iam probata & electa cõcinnè co
 agnetentur. Nã vel dura inter se cõmista
 potiora sunt inutilibus. Multa sunt aut, quæ
 ijs vitijs declinatis, numerosè componen
 di laborè minuunt. Sũt. n. multe figuræ, qui
 b; & casus & numeri possũt variari. Sũt
 multa etiã, quæ idẽ valent atq; significat, ex
 quibus exercitari facile illud eligũt, quod
 usitute verborũ cõprehensionĩ maxime
 præstat. De magnitudine ambitus. Cap. 46.

Quæ vitia vi
 tanda sunt in
 hac re.

Multa minu
 unt laborẽ cõ
 ponendi nu
 merose.

Periodus ha-
bet membra
minimū duo
sæpè tria.

Habet autem periodus membra
minimum duo, sæpe etiam tria: Cicero pro lege Man. Nā
cum antea per ætatem nondum huius au-
thoritatem loci contingere auderem, sta-
tueremq; nihilhuc, nisi perfectū ingenio,
elaboratum industria afferri oportere:
omne meum tempus amicorum tempori-
bus transmittendum putavi. Cicero eum
ambitū mediocritatē habere ait, qui qua-
tuor fere membris constat: Nam & au-
res implet, & nec breuior est, quān̄ satis
sit, nec longior. Vult autem, vt è quatuor,
quasi hexametrorū versuum instar quod
sit, constet ferè plena comprehensio. Eius
generis est illud pro Milone, Ego cum
tribunus plebis Republica oppressa me
senatui dedissem, quem extinctum acce-
peram: equitibus Romanis, quorum vi-
res erant debiles: bonis viris, qui omnem
authoritatem Clodianis armis abieterāt:

Pro Mil.

mibi

mibi vnquam bonorum præsidium de futuro putare. Debet autem periodus sensum concludere: sit etiã aperta, vt intelligi possit, & non immodica, vt memoria contineri possit.

Quint. li.
9. c. 4.

Quid præstare debeat periodus.

De numero, qui est in membris, & cuiusmodi ea esse debeant. Cap. 47.

Cic. in orat. Quint. li. 9. c. 4.

*U*id sit membrũ, quid incisum, quid ambitus antea dictum est.

Illud etiam est explicatũ, aliud esse circumscripte, aliud membratim dicere. Illic enim circumscribitur verborum comprehensio, donec in clausula semel consistat: hic in singulis membris oratio insistit. Quod in pronuntiando magnoperè reficit spiritum, vnde fit, vt oratio, quam membris carpimus, longior multo esse possit, quàm ea, quæ constat circuitu. Ita vt aliquando ad quindecim, aliquando ad viginti membra excurrat, Cicero pro

Oratio quæ membris constat, valde reficit spiritum.

Oratio quæ membris carpitur longissime aliquando excurret.

e long:

lone, Occidi, occidi non spurium Meliū,
 & quæ sequuntur. Nihil autem tam de-
 bet esse numerosum, quàm hoc, quod mini-
 me apparet. Sed non tam aperte & palam
 in incisionibus & membris numerus est
 adhibēdus, quàm aperte & palam in am-
 bitu adhibetur.

In quo scribendi genere circumscripse, in quo sit
 membratim dicendum. Cap. 48.

In epidiuctico
 genere omnia
 sunt circūscri-
 pte dicenda.

Historia, laudationibus, to-
 toq̄ eo genere, quod Græci epi-
 dicticon nominant, quod quasi
 ad inspiciendum delectationis causa com-
 paratū sit, omnia Isocrateo, Theopompeoq̄
 more illa circumscriptione & ambitu di-
 cenda sunt, vt tanquam in orbe inclusa
 currat oratio. Itaq̄ posteaquam est cognita
 hæc vel circumscriptio, vel cōprehēsiō, ne-
 mo qui aliquo esset in numero, scripsit ora-
 tionem eius generis, quod esset ad delecta-

Cicer. id
 orat.

tionem

tionem comparatum, remotumque à iudicijs forensique certamine, quin redigeret omnes in quadrum numerumque sententias. Genus autem hoc orationis nectum assumendum est ad contentiones, & causas veras, nec omnino repudiandum.

Si enim semper utare, cum satietatem affert, tum quale sit ab imperitis etiam cognoscitur. Detrahit præterea actionis dolorem, aufert humanum sensum actoris, tollit funditus veritatem & fidem. Sed quoniam adhibenda non nunquam est, primum videndum erit quo loco, deinde quandiu retinenda sit, tum quot modis commutanda.

Adhibenda est igitur numerosa oratio si aut laudandum est aliquid ornatius, ut Cic. in accusationis secundo de Siciliae laude dixit: aut exponenda narratio, quæ plus dignitatis desiderat, quàm doloris, ut in quarto accusationis idem Cicero de Syracusarum situ dixit. Est etiã apta proœmiis maiorum causarum

In veris causis, nec assumenda est omnino numero sa oratio, nec omnino repudianda.

Act. 2. in ver.

Act. 4. in ver.

ubi solitudine, miseratione, cōmendatione res eget. Sape etiam in amplificāda re concessu cōmuniū funditur numerosē & volubiter oratio. Id autē tūc valet, cū mīis, qui audit ab oratore iam obsessus est, ac tenetur. Non enim id agit, ut insidiantē obseruet, sed iam fauet, processūque vult, dicendique vim admirans, non inquit, quod reprehēdat. Hæc autem forma per orationes quidem includit, sed in reliquis orationis partibus retinenda non diu est. Nam cum locis supra dictis ea fuerimus vsi, tota dictio est ad incisa et mēbra trāsferenda. Incisim autem & mēbratim tractata oratio, in veris causis plurimum valet, maximeq; his locis, cum aut arguas, aut refellas.

Qua ratione paretur hæc facultas aptè, ac numerosē dicendi Cap. 49.

Hæc autem facultas apte atque numerosē dicendi, nō est tanti laboris quanti

Cicer. in
orat.

In amplificāda re numerosē funditur oratio.

Per orationes hoc genere orationis conuēniat.

quanti videtur. Nec ideo hæc tractatur à summis viris, ut oratio, quæ ferri debet ac fluere, dimetiendis pedibus, ac perpendendis syllabis consenescat. Satis enim in hoc oratorem formabit multa scribendi exercitatio, ut ex tēpore etiam apte nume roseq; dicat. Ante enim circumscribitur mente sententia, confestimq; verba cōcurrunt, quæ, mens eadem, quam nobilest celerius, statim dimittit, ut suo quocūq; loco respondeat. Quod si Antipater ille Sidonius solitus est versus Hexametros, aliosq; varijs modis ac numeris fundere ex tempore, tantumq; hominis ingeniosi ac memoris valuit exercitatio, ut cum se mente ac voluntate coniecisset in versum, verba sequerentur, quanto id facilius in oratione, exercitatione & consuetudine adhibita consequemur? Nihil est enim tam tenerum, neq; tam flexibile, neq; quod tam facile sequatur, quocūq; ducas, quam ora-

Non est tanti laboris, quāti viderur hæc facultas numerosè dicendi.

Antipater Sidonius solitus est versus ex tempore fundere.

Nihil est tam tenerum & flexibile quā oratio.

701
 tio. Ex hac versus, ex eadem dispares numeri conficiuntur: ex hac ætiam soluta varijs modis, multorumq̃ generum oratio. Et vt mollissimam ceram ad nostrum arbitrium formamus, sic orationis genus ad omnem rationem, & ad aurium voluptatem, & animorum motum facile mutatur, & vertitur. Neminem itaq̃ Pæon aut Creticus ille, aut Dichoreus conturbet, ipsi occurrent orationi, ipsi, inquam, se offerent, & respondebunt nõ vocati, consuetudo modò adsit scribēdi hoc modo atq̃ dicēdi: Vt. n. musici accuratè primo et cogitatè suæ artis præscripta et formulas obseruant, at vbi vsus accessit, sine cogitatione etiam & cura eadem illa incredibile celeritate efficiunt: sic vbi orator hoc modo scribere initio consueuerit, sine vlllo labore postea similiter scribet ac dicet.

Quanti momenti sit aptè dicere.

Cap. 50.

Quanto

Cic. in o
rat. Quin.
lib. 9. c. 4.

Quantum autem sit aptè dicere,
experiri licet, si aut compositi
oratoris bene structam collocac
tionem dissoluas, permutatione verbo
rum: corrumpatur enim tota res: ut hæc
Ciceronis in Corneliãna: Neque medi
uitiæ mouent, quibus omnes Africanos
& Lelios, multi venalitiij mercatores
que superarunt. immuta paululum, ut sit:
Multi superarunt mercatores, venali
tiijque: perierit tota res. Et quæ sequun
tur: Neque vestis, aut cælatum aurum
& argentum, quo nostros veteres Mar
cellos, Maximoque multi Eunuchi
è Syria, Ægyptoque vicerunt. Verba per
muta sic, ut sit, vicerunt Eunuchi è Sy
ria, Ægyptoque. Ad tertium, Neque
vero ornamenta ista villarum, quibus
L. Paulum, & L. Mūmium, qui rebus
his urbem Italiãq; referserūt, ab aliquo vi
deo per facile Deliaico aut Syro potuisse
superari

Hic locus est
apud Cice. in
orat. nã Cor
neliana nõ ex
tat.

*superari. fac ita, potuisse superari ab alio
 quo Syro, aut Diliaco. Vides ne vt ordi-
 ne verborum paulum cōmutato, iisdem
 verbis stante sententia, ad nihilum omnia
 recidant, cum sint ex aptis dissoluta? Aut
 si alicuius incōditi arripias dissipatam ali-
 quam sententiam, eamq; ordine verborū
 paulum commutato in quadrum redigas,
 efficiatur aptum illud, quod fuerit antea
 disfluēs ac solutum. Age sume de Gracchi
 apud censores illud, Abesse nō potest, quin
 eiusdē hominis sit probos improbare, qui
 improbos probet. Quanto aptius si ita di-
 xisset: Quin eiusdē hominis sit, qui im-
 probos probet, probos improbare? Hoc
 modo dicere nemo vnquā noluit, nemoq;
 potuit, quin dixerit. Qui autem aliter di-
 xerunt, hoc assequi non potuerunt. Res
 autē se sic habet, vt breuissimē dicā, quod
 sentio, compositē & aptē sine sententijs
 dicere, insania est: sententiōse autem sine
 verbo.*

*rū & ordine, & modo infantia: sed huius
 modi tamen infantia, ut ea qui utatur, nō
 stulti homines haberi possint, etiam plerū
 que prudentes: quo, qui est contentus, utatur.
 Eloquentes verò, qui non approbatio-
 nes solū, sed admirationes, clamores, plau-
 sus, siliceat, mouere debet, omnibus oportet
 ita rebus excellat, ut ei turpe sit quicquā
 aut spectari, aut audiri libentius. Hæc Ci-
 cero in oratore. Quare cum Aristoteles,
 qui aureum fundit flumen orationis: cum
 Theophrastus qui diuinitate loquendi no-
 men inuenit: cum Isocrates, quem eloquē-
 tiæ patrem Cicero appellat: cum Demo-
 sthenes, cui sine dubio summa vis eloquen-
 tiæ conceditur: cum Cicero, qui primū cū
 Græcorum gloria latine dicendi copiam
 æquauit, hanc eloquentiæ partem tanti fe-
 cerint: eam nobis summa debemus indu-
 stria, summo etiam studio comparare.*

Eloquentes om-
 nibus debet
 rebus excel-
 lere.

Aristoteles au-
 ream fundit
 orationis flu-
 men.

Demostheni
 summa vis elo-
 quentiæ con-
 ceditur.

De tribus generibus dicendi. Cap. 51.

f Per

Erspicuum est aliud dicēdi genus in paruis causis, aliud in modicis, aliud in grauib^r desiderari. Nec solum variæ causæ varium dicendi genus efflagitant: sed diuersæ orationis partes, diuersam quoquē orationis formam postulat. Quod cū ita sit, quot sint genera dicēdi, & in quibus tū causis, tum orationis partibus eas sint adhibenda, dicamus. Tria sunt igitur dicēdi genera, in quibus omnibus peræque debet florere excellens et perfectus orator: Unū subtile, acutū, & tenue: Alterum vehemens, copiosum & graue. Tertium est interiectū intermedium, & quasi temperatum, in quo neq̄ est acumen superioris generis, nec vis posterioris. Cum autem oratoris tria sint officia docere, mouere, & delectare: subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo versatur. In genere subtili forma debet esse orationis à vinculis numerorum libera

Cic. in orat.
 rat. Quin.
 li. 9. c. 4.

Cic. in orat.
 rat. Quin.
 lib. 12. c. 10.

Tria sunt genera dicendi subtile, temperatum, & vehemens.

Genus subtile in probando modicum in delectando, vehemens in flectendo versatur.

& soluta, non tamen vaga, vt ingredi li-
 bere, non vt licenter videatur errare. Di-
 ligentia etiam conglutinandi verba prae-
 termittenda est, & omnis insignis ornatus
 remouendus. Ponentur tamen acutae,
 crebraeque sententiae: ornamenta verbo-
 rum & sententiarum cum tropis vere-
 cunde parcaeque adhibebuntur: translatio-
 nes tamen poterunt esse crebriores, nec
 tam crebrae tamen, quam in genere dicendi
 amplissimo. Genus temperatum vberius est
 aliquanto et robustius, quam hoc humile, de
 quo dictum est: summissius autem, quam illud,
 de quo dicetur, amplissimum: Huic omnia
 dicendi ornamenta conueniunt, plurimum
 que est in hac oratione suauitatis. In idem
 verborum cadunt lumina omnia, multa
 & sententiarum. Hoc in genere neruorum
 vel minimum suauitatis autem est, vel plurimum.
 At illud amplum, graue, copiosum, orna-
 tum, vim profecto habet vel maximam,

Quae dicendi
 ornamenta con-
 ueniunt gene-
 ri temperato

Genus dicendi
 graue vim ha-
 bet maximam.

modò enim perfringit, modò irrepit in sensus, inserit nouas opiniones, euellit insitas.

Hic orator & defunctos excitabit, vt Ap- In or. pro
ca. f.
pium Cæcum. Apud hũc & patria ipsa ex-
clamabit, aliquemq̃ (vt apud Ciceronem

in oratione contra Catilinam in senatu) al- Orat. 1.

loquetur. Hic & amplificationibus, extol-
let orationem, & vi superlationum quoq̃
eriget: vt. Quæ Charybdis tam vorax? et, Phil. 2.

Oceanus medius fidius ipse: hic iram,
hic misericordiam inspirabit: hic dice-
cet, Te vidit & fleuit, & appellauit, et per
omnes affectus tractatur. His tribus gene-

Orator vt
tur his tribus
generibus vt
res exiget.

ribus vtetur orator, vt res exiget, nec pro
causa modò, sed pro partibus causæ. Mag-
ni igitur iudicij, summæ etiam facultatis
esse debet moderator ille, & quasi tẽpe-

Ad causas te-
nues genus
dicendi tenue,
ad graues gra-
ue, ad medio-
eres tempera-
ae comodadũ
est.

rator huius tripartitæ varietatis. Nam
& iudicabit, quid cuiq̃ opus sit, & poterit
quæcunq̃ modo postulabit causa, dicere.

Ad causas tenues, cuiusmodi est causa pro

Cecinna

Cecinna, summiffimum: ad graves, qualis est Rabirij, veheimens, ad mediocres, ex quo genere est pro lege Manilia, temperatum dicendi genus accommodandum est. In eadem etiam ratione ad conciliandum quidem mediocres: ad docendum verò atque probandum, subtile & enucleatū, ad movendum grave debet adhiberi. Est enim eloquentis propriū, parva summississe, modica temperate, magna graviter dicere. Multum etiam refert quæ sit persona eius, qui dicit, & eorum, qui audiunt. Non enim omnis fortuna, non omnis bonos, non omnis auctoritas, non omnis ætas, nec verò locus, aut tempus, aut auditor omnis eodē aut verborum genere tractandus est, aut sententiarum. In omnibus etiam rebus videndum est quatenus. Et si enim suus cuique modus est, tamen magis offendit nimium, quam parum: unde fit ut eloquentiæ, sicut reliquarum rerum, fundamentum sit sapientia.

Eloquentis propriū est parva summississe modica temperate, magna graviter dicere.

Genus orationis ad personæ loci & temporis rationē aptari debet.

Eloquentiæ fundamentum est sapientia.

pietia: Hæc de elocutione dicta sunt. Nunc quoniam omnia conformanda & exposlienda orationis præcepta, exposita sunt, ordine ut instituimus, ad memoriam transeamus.

De memoria. Cap. 52.

Simonides
chius memo-
rie artē insti-
tuit.

Memoria artem primum omnium instituisse ferunt Chium Simonidem. Cum enim celebri & frequenti conuiuio interesset, detriclinio egressus est. Eo egresso triclinium supra conuiuas corruit, atque ita contudit, ut cum eos humare vellent sui, non possent obritos internoscere vlllo modo. Tunc Simonides dicitur ex eo, quod meminisset, quo eorum loco quisque cubuisset, demonstrator vniuscuiusque sepeliendi fuisse. Ex hoc Simonidis facto notatum videtur, iuuari memoriam signatis animo sedibus. Quod suo quisque etiam experimento credere potest. Nam cum in loca aliqua post tempus reuersi su-

Cice 2 de
or. Quin.
li. II. c. 2.

Memoria iu-
uatur signatis
animo sedibus.

mus, non ipsa agnoscimus tantum, Sed etiã
 quæ in ijs fecerimus, reminiscimur, perso-
 næq; subeunt, non nũquã tacitæ quoque co-
 gitationes in animum reuertuntur.

An memoria sit eloquentiæ pars.

Cap. 53.

*E*tiam si memoria eloquentia cum
 alijs artibus sit communis, tamen
 artificiosa memoria oratoriæ ar-

Artificiosa me-
 moria eloque-
 tiæ pars est.

tis merito pars existimatur. Ne sciretur
 enim quanta vis eius esset, quanta diuini-
 tas, nisi in hoc lumen orandi vim extu-
 lisset. Non enim rerum modo, sed etiam
 verborum ordinem præstat, nec ea pau-
 ca contexit, sed prope in infinitum, ita ut
 in longissimis actionibus prius audiendi
 patientia, quàm memoriæ fides deficiat. Memoria est
 eloquentiæ the-
 saurus.

Non immerito igitur thesaurus hic elo-
 quentiæ dicitur, cum exemplorum, le-
 gum, sapienter dictorum, beneque
 factorum

factorum velut quasdam copias, quibus abundare, quasque in promptu semper habere debet orator, incredibilis eius vis representet.

De artificio memoriae. Cap 54.

Artificiū memoriæ cōstat locis & imaginibus.

Cuiusmodi loca esse debeant.

Artificium igitur memoriæ à veteribus traditum, locis constat et imaginibus. Itaque, qui hanc ingenij partem exercent, loca multa prius animo capienda sunt spatiosa, multa varietate signata, illustrata, explicata modicis intervallis, ut ædium fere magnarum, aut alterius ædificij: Hæc animo diligenter sunt affigenda, ut sine cunctatione ac mora partes eius omnes cogitatio possit ordine percurrere. Plus enim quam firma debet esse memoria, quæ aliam memoriam adiuvet. Tum ea, quæ fuerint scripta vel cogitatione comprehensa, ordine his locis sunt commendanda, signis quæ memoriam eorum, excitent notat. Ita fiet ut res ordine teneantur.